
• е  -

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации 

в порядке законодательной инициативы 
проекта федерального закона 

«О внесении изменений в Федеральный закон 
«О гражданстве Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Народное 

Собрание Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Фе

дерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О гражданстве Российской Федерации».

2. Представителем Народного Собрания Республики Дагестан при рассмотре

нии данного законопроекта в Государственной Думе Федерального Собрания Рос

сийской Федерации определить депутата Государственной Думы Федерального Со

брания Российской Федерации Абасова Мамеда Магарамовича.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет 

Народного Собрания Республики Дагестан по межнациональным отношениям, де

лам общественных и религиозных объединений.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

гт  т т  п  *  Ш ОШ \ik
ПРеЛСИй 5 1 уЬ£ Я X .  Шихсаидов

г. Махачкала 
25 ноября 2015 года 
№ 1222 - V НС



Вносится Народным Собранием 
Республики Дагестан

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон 
«О гражданстве Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 31 мая 2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве 
Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, 
№ 22, ст. 2031; 2003, № 46, ст. 4447; 2006, № 2, ст. 170; 2007, № 49, ст. 6057; 2008, 
№ 40, ст. 4498; 2009, № 1, ст. 9; № 26, ст. 3125; 2013, № 27, ст. 3461, 3477; 2014, 
№ 16, ст. 1828, 1829; № 26, ст. 3363; № 42, ст. 5615; 2015, № 1 (часть I), ст. 60) сле
дующие изменения:

1) часть 4 статьи 4 дополнить словами «за исключением лишения случаев 
гражданства Российской Федерации в соответствии со статьей 21.1 настоящего Фе
дерального закона»;

2) в главе III:
а) наименование дополнить словами «, лишение гражданства Российской Фе

дерации»;
б) дополнить статьей 21.1 следующего содержания:
«Статья 21.1. Лишение гражданства Российской Федерации
Граждане Российской Федерации лишаются гражданства Российской Федера

ции в случаях, если они:
1) выехали за пределы Российской Федерации для участия в террористической 

деятельности;
2) участвуют либо участвовали в совершении в ходе международных, межна

циональных, межтерриториальных или иных вооруженных конфликтов действий, 
направленных против российского контингента миротворческих сил и препятству
ющих исполнению им своих миротворческих функций или направленных против 
Вооруженных Сил Российской Федерации, либо в совершении террористических 
актов, осуществлении экстремистской деятельности или в подготовке совершения 
таких актов, в осуществлении такой деятельности за пределами Российской Федера
ции в отношении граждан Российской Федерации, представительств Российской 
Федерации в иностранных государствах и международных организациях, предста
вительств субъектов Российской Федерации и их сотрудников.»,



2

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении десяти дней со 
дня его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

Москва, Кремль


